<sup>a</sup> Galland., *Gratis accepistis*.

<sup>b</sup> Minus recte editio Gallandii et Venet. senten- tiam exponunt, dum sic legunt: *sed si recte conside- ramus officium non vere negotium est, sed functio sacerdotalis ministerii, functio quædam est spiritalis mer- cimonii*.

<sup>e</sup> Editiones Ven. et Galland., *deficiat pro depe- reat*.

<sup>d</sup> Ex cod. 90 S. Crucis in Jer., Gallandii et Venet. editiones emendandæ.

<sup>e</sup> Concinnam hic et claram usuræ notionem S. do- ctor præbet.

enim incassum Evangelium prædicat, non gratis Apo- A beati erunt de devotione, aut rei de contestatione. stolus clamat, non sine causa sacerdotes loquuntur : Explicit.

in quorumcunque aures vox sancta pervenerit, aut

## HOMILIA CVI.

*De timore Dei et correctione linguarum.*

## ADMONITIO.

Plurimum nos debere professi sumus in præfatione eruditissimo viro Joan. Baptistæ Branca biblioth. Ambrosianæ præsidii substituto, qui prius nobis hujus homiliæ copiam fecit. Nos etiam admonuit eam ex codice sæculi xi quondam Ecclesiæ præposituræ loci Biaschæ in diœcesi Mediolanensi recenter a biblioth. Ambrosiana comparato a se exscriptam fuisse, quam nullibi impressam invenit, nisi in pervetusto Breviario ad usum Ecclesiæ Mediolanensis an. 1490. Dum vero Florentiæ in codicibus Laurentianis, et hic Romæ in celeberrimis manuscriptorum Sanctæ Crucis in Jerusalem absconditis sancti Maximi opes exquireremus, duorum præstantissimorum codicum testimonia consecuti sumus, quibus codicis Ambrosiani fides augetur et illustratur. Sunt autem hi : codex clxxii pag. 69 a tergo, olim ædil. eccl. metrop. Florentina, nunc in Laurentiana, et codex ix pag. 31 S. Crucis in Jerusalem. Sed quot codices, tot tituli ad homiliam omnino diversi. Nam Ambrosianus sic habet : *Sabbato in traditione symboli homilia Maximi. Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos.* Idem est titulus in Breviario Mediolanensi. Codex autem eccl. metrop. Florent. præmisso Lucæ Evang. loco cap. 6 : *Firmiter Jesus discipulis suis : Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est, et reliqua. Sermo sancti Maximi episcopi unde supra.* Tandem codex Sanctæ Crucis in Jerusalem sic inscribit : *Sermo sancti Maximi episcopi de timore Dei et correctione linguarum.* Non primum nec secundum probandum ducimus titulum, quia nihil profecto de eo quod annuntiant in homilia contineatur. Cum vero tertius titulus indicet argumentum, quod orator tota in concione prosequitur, hunc homiliæ præfiximus, eamque *De timore Dei et correctione linguarum* appellandam censuimus. De traditione symboli, quod sabbato ante dominicam Palmarum catechumenis in proximo sabbato sancto baptizandis tradebatur, jam satis in prima hujusce classis homilia locuti sumus; quare nihil a nobis hic addendum superest, nisi ipsam orationis phrasim Maximum palam facere.

ARGUMENTUM. — *De timore Dei agens Maximus præcepta castigati eloquii tradit ex regio propheta, et quot mala per nefarios sermones perpetrentur eloquentissima oratione prosequitur.*

Gloriosissimus prophetarum, idemque rex dominici populi beatus David, qui omnes homines ad audienda vitæ purgatoris instituta concurrere generali adhortatione compellit, dicens : *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Psal. xxxiii).* Vere docendi peritissimus patriarcha venerabilis, qui, ut humanis mentibus timorem Dei præceptis prophetice auctoritatis insinuet, paternæ affectionis blandimenta præmittit. Subditos namque ditionis suæ filios appellat, ut eos non tam terrore regniæ potestatis revocet a peccatis, quam diligentis affectu cunctorum sensibus promptam bene vivendi inserat voluntatem. Frequenter enim, quos non corrigi durioris increpationis asperitas, saturitas verbi mollis emendat : *Timorem, inquit, Domini docebo vos.* Docet nos vir sanctus religiosum timorem, ut amorem terreni iudicii postponamus. Timorem Domini docet, qui semper est salutaris, quia sæpe timor hominis Dei nutrit offensam. Sic jam videamus, quos doctor egregius divini timoris faciat gradus, quam suæ regulam sanctioris instituit disciplinæ. *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum.* Perfectus religiosæ vitæ magister linguam præ omnibus refrenet a culpa, quæ ab exordio mundi apud paradysum Dei in serpente prima peccavit. Nam malignæ linguæ fuit ministerium, ut suaderetur Adæ in exitium generis sui interdictæ arboris poma decerpere. Neque enim in æternum lapsus **351** impulsisset invidia, si prudentiori consilio Eva linguam suam cohibere voluisset a malo. Lingua igitur mala ministra diaboli est, ac totius pravitatis ancilla. Lingua mala acutissimi <sup>a</sup> vice gladii

B non solum corpus, sed animam vulnerat innocentem. Lingua mala et inconsulta contumeliis <sup>d</sup> percudit cor fratrum, et per pacata invicem pectora perniciosam litem sociat. Lingua mala adhibet imaginem veritatis et veritatem mendacis decolorat. Lingua mala inimicis auribus commissa sibi amicorum prodit arcana. Lingua mala quos aperto metuit compellere sermone, occulta nititur obtrectatione sedare. Lingua deceptione laqueos simplicibus pectit, bonorum virorum sanguinem petit, potentium inflammat animos, et humilium corda perturbat; et tanquam ei non sufficiat humana confundere, cælum ipsum blasphemis atque indignissimis pulsat injuriis, ut propheticus sermo de impiis protestatur, dicens : *Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra (Psal. lxxii).* C Et post omnia, dilectissimi, cum de universis his habeat peccatum remedium, per linguam malam et incontinentem peccatur, quod homini neque in hoc sæculo presentis laxetur, dicente Domino : *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro (Luc. xii).* Et quid plura, fratres? Quidquid humano pectori diabolus iniquitatis illexerit, lingua mala famulante perficitur. Sed ad destructionem iudiciumque ejus Dominus invocatur, clamante propheta : *Dispergat Dominus universa labia dolosa, et linguam **352** magniloquam (Psal. xi).* Et alibi quidem, *Perdes eos qui loquuntur mendacium.* Propter hæc cavenda mala et fugienda beatus David unumquemque nostrum præmonet, dicens : *Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum (Psal. xxxiii).* Et post pauca subiungit : *Inquire pacem, et sequere eam.* Emendata enim lingua tua, atque ab omni maliloquio sorde detersa, veram æternamque pacem, id est Christum Dominum et invenies, et sequeris. Nemo se seducat : nisi qui

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jerus. legit : *Cohibe linguam tuam, etc.*

<sup>b</sup> Idem. cod. S. Crucis in Jer., *diabolica eum propu-*

*lisset invidia.*

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *roce.*

<sup>d</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *percudit.*

vagam lascivamque linguam suam habentis disciplinati cordis cohibuerit, nec hominum pacem poterit invenire, nec Christi. Propterea venerandus propheta sciens in quo lingua hominis sit lubrico constituta, et quantum periculi animi vitæque nostræ incontinentia linguæ possit efficere, Deum suum orabat, dicens : *Pone, Domine, custodiam ori meo (Psal. cxl, 5) : et alibi : Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Psal. l, 17)*. A Domino vir fidelissimus custodiri os suum atque aperiri labia sua

optat, ne unquam ei magister ille mendacii ac totius doli artifex diabolus impietatis suæ inscrat falsitates. Vere hic linguam suam ab omni malitia coercere poterit, qui sub dispensatione Dei et loqui desiderat et tacere. Idcirco, fratres, insipientes quam vehemens sententia dolosa labia maneat, et quanta gratia linguam simplicem subsequatur, oremus et nos cum propheta Dominum ac Deum omnipotentem ut custodiat os nostrum, ac ipse semper labia nostra aperire in verba sibi placitura dignetur.

### HOMILIA CVII.

*De eo quod scriptum est in psal. cxviii : Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me.*

#### ADMONITIO.

In iisdem supra laudatis codicibus biblioth. Laurentianæ, et S. Crucis in Jerusalem invenimus, hujus homiliæ, quam Benedictini monachi congreg. S. Mauri in append. serm. S. August. num. 55, pag. 70 edit. Antuerp. incerti, sed non ineruditi auctoris dixere, scriptorem parentemque S. Maximum Taurinensem fuisse. Uterque codex, scilicet 172, olim ædil. eccl. metrop. Flor., pag. 70, et ix S. Crucis in Jerusalem pag. 32, hanc post præcedentem homiliam immediate subjungunt. In primo illa usitata epigraphe : *Ejusdem unde supra, designatur idem Maximus, expressis verbis in priore nominat. Secundus vero et titulum et nomen S. Maximi præfert : Sermo S. Maximi episcopi de bonitate, disciplina et scientia*. Nos inscriptionem homiliæ positam ab editoribus Benedictinis monachis retinimus, cum revera tota homilia sit perlucida illius loci Psalmistæ expositio, præclaræque moralis disciplinæ documenta complectatur. Nobis etiam occurrit hæc eadem homilia in cod. Vat. Regiæ 83, nullius tamen inscripto auctoris nomine. Lectionem quam exhibemus accepimus a codice Laurentiano, et aliorum codicum variantes adjecimus.

**353** ARGUMENTUM. — *Copiose explicat Maximus a Davide traditum orandi Deum compendium, nosque hortatur ut illius exemplo vitæ sanctoris vias a Domino docendi precemur.*

Inter cætera quibus beatus David infirmitatibus nostrarum medetur animarum, sub quadam trinitatis regula orandi nos formam tenere, tanquam peritissimus magister erudit, dicens : *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me* <sup>a</sup>. Sollicitus itaque, fratres, intendite quas sibi potissimum virtutes tribui rex propheticus deprecatur. *Bonitatem, inquit, et disciplinam, et scientiam doce me* <sup>b</sup>. Recte novit vivere, qui recte novit orare. Non enim petit mundanarum divitiarum thesauros, non regna finitima, non tempora prolixiora vivendi; sed bonitatem se doceri simul et disciplinam poposcit. Bonitas enim facit amabilem disciplinam, et disciplina efficit inculpabilem bonitatem. Nec quemquam latere puto quia bonitas sine disciplina mater delictorum est, et disciplina sine bonitate tristis quædam amaritudo vivendi. Scientiam etiam præstari sibi pariter implorat, ut noverit scienter sapienterque distinguere qui sint termini bonitatis, et quam debeat habere disciplina mensuram, ne forte aut nimis remissionis vitio <sup>c</sup> incognita fœdetur, aut disciplina durior ipsa sui austeritate erubescat. Vis, frater, bonus esse peccanti? Benigne quidem facis; sed ut vere sis bonus, <sup>d</sup> rigorem ei adhibe disciplinæ, ut tua illi <sup>e</sup> proficiat bonitas in salutem, quam utique si nulla coercitis censura increpationis terueris, perniciose erit ei hæc bonitas tua, quia D

permissis perire peccantem, quem potueras salvare correctum. Rursus : si nimio disciplinæ rigore nullam sanantis bonitatis prætenderis medicinam, dum terrorem tuum refugit peccans, peccantis ægritudinem non curabis. Et quæ tandem vivendi ratio erit, quæ justitia, si aut solutior lenitas conniventiam præbeat peccatori, aut immoderata severitas a lapsu non revocet delinquentem? Ut autem bonitas hujus disciplinæque magisterium in nostris fuisse majoribus plenius perfectiusque **354** discamus, <sup>f</sup> vel pauca de pluribus venerabilium Patrum recenseamus exempla. <sup>g</sup> Implebat sine dubio bonitatis ac disciplinæ opus beatissimus Petrus, cum et tanquam vere bonus medicus oblatos sibi curaret infirmos, et ut disciplinæ cœlestis fundator justa puniret ultione mendaces. <sup>h</sup> Probavit nimirum bonitatis ejus gratiam Æneas ille debilis (*Act. iii*), qui claudus ab infantia sedens in porta templi atque mendicans, in nomine Jesu Christi, apostoli curantis imperio, antiquam recepit sanitatem. Probaverunt etiam disciplinæ ejus severitatem Ananias et Saphira (*Act. v*), qui distrahentes agrum quem vendere nemo cogebat, dum quantitatem pretii mentiuntur apostolo, mortem sibi falsitate mercati sunt. Quo facto edocuit gloriosissimus Petrus inesse sibi bonitatem ac disciplinam, dum et remedium præstat infirmo, et competentem sumit de mendacibus ultionem. Quod eum recte sancteque fecisse cœlestis judicii consensus ostendit. De scientiæ ejus perfectione quis ambigat qui Christum Dominum vivi Dei esse Filium de cœlo sibi Patre revelante cogno-

<sup>a</sup> In edit. Maurina additum est *Domine*.

<sup>b</sup> In edit., ut supra, *Domine*.

<sup>c</sup> Edit. in append. Maurin., et cod. Vat. Reg. 83, *bonitas inconsulta*.

<sup>d</sup> Cod. Vat. Reg., *vigorem adhibe*.

<sup>e</sup> Edit. Maurin. et cod. Vat. Reg. 35, *ut tua illi bonitas proficiat ad salutem, quem utique si nulla coercitis censuræ increpatione terueris*.

<sup>f</sup> Edit. Maurin. omittit *vel*.

<sup>g</sup> Edit. Maurin. et cod. Vat. Reg. 83, *Implevit sine dubio bonitatis ac disciplinæ istius formam beatus Petrus, cum sicut vere bonus oblatos sibi dicitur curasse infirmos; et ut disciplinæ cœlestis amator, justa ultione punisse mendaces perhibetur. Nimirum bonitatis ejus gratiam testatur Æneas ille debilis, qui claudus, etc.*

vit? <sup>a</sup> Et quia bonitas ei ad disciplinam scientiamque non deerat, pascendas illi Dominus suas commendavit oviculas. Tenuit bonitatem ac disciplinam gloriosissimus Paulus, qui, ut ejus scripta testantur, et virgam correctionis, et spiritum mansuetudinis prætendebat: propter quod faciebat eum omnibus et amabilem bonitas, et disciplina terribilem. <sup>b</sup> Nam ut inter ipsa primordia fidei bonitatem ac disciplinam Christi doceret Ecclesias, et removeri peccantem jussit a communione sanctorum, et eundem recipi resipiscentem. De scientia autem ejus quid nos dicimus, cum omnes eum noverint in cœlestibus didicisse quæ doceret in terris, <sup>c</sup> ubi talia se memorabat edoctum, qualia loqui ei mortalibus non liceret? Habuit nihilominus bonitatem et disciplinam testis ille dominicus, et Baptista Joannes, qui resipiscentes a peccatis suis homines propheticæ pietatis affectu poenitentiae baptismum diluebat; atque ut vere legalium præceptorum custos immutabilis, et Herodem regem de illicita incusabat uxore, et cunctis ad se concurrentibus purgatoris vitæ præcepta mandabat. Scientiæ autem illius plenitudinem **355** quisquis potest ignorare, qui, quod pro salute hominum venit Christus e cœlo, primus hominibus revelavit? <sup>d</sup> Videtis itaque, fratres, quo orandum compendio, et qua pau-

citare verborum perfectione vivendis venerabilis propheta quærebat. Brevissimo namque sermone conclusit quidquid spiritualium habet multitudo virtutum. Si ergo ille præcipuus prophetarum doceri se a Domino, has sanctioris vitæ vias tantopere precabatur, quid facere nos, inquam, magis orare debemus dicentes: *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce nos, Domine*, quatenus in nobis bonitas mala vincat vitia, ac voluntatis disciplina castiget. Si enim sciens omnipotentem Dominum Patrem, Filiumque ejus unius esse substantiæ, Spiritum quoque sanctum pari credideris **356** æternitate regnantem, nulla te unquam vel paganorum vana persuasio, vel Arianorum perfida turbabit impietas. Si futuri iudicii scientia cor tuum mentemque repleveris, habebis tuis in moribus disciplinam; rursus si disciplinæ ipsius mensuras regulasque servaveris, si congruam tenebis in omnibus bonitatem; quia bonitas temperamentum est disciplinæ, et disciplina condimentum est bonitatis. Cave ergo, frater, ne ita velis bonus videri, ut abjicias disciplinam; <sup>h</sup> disciplinam secteris, ut removeas bonitatem. Quibus beatus David idcirco scientiam precatur adjungi, ut directo mentis nostræ iudicio scire possimus qualiter in nobis esse <sup>i</sup> possit et districtior bonitas, et blandior disciplina.

### HOMILIA CVIII.

*Super illa Evangelii Matth. cap. ix: Ascendit Jesus in naviculam, et transfretavit.*

#### ADMONITIO.

In Breviario Romano pars hujus homiliæ legitur in dominica 18 post Pentecosten sub nomine S. Petri Chrysologi, quam eidem clarissimus vir Sebastianus Pauli Cler. Reg. a Matre Dei in sua ejusdem S. Ravenatensis archiepiscopi editione Venet. an. 1750 ascripsit, quemadmodum multo ante Combefisius tom. VII, pag. 397, aliique. Hæc esse tanti momenti mihi videntur, ut communiter receptam non audeam impugnare sententiam; licere tamen mihi arbitror veterum referre scriptorum opinionem. In bibliotheca enim Vaticana codicem invenimus num. 6451, qui, pag. 19, S. Joannem Osavreum, sive Chrysostomum homiliæ auctorem appellat; in archivo Casinensi codex 102, pag. 253, eam S. Severiano episcopo tribuit. At duos alios codices non infimæ notæ in S. Maximum Taurinensem convenire attestamus, nempe Vaticano 4222 pag. 341, et Laurentianum 36 Plut. xvii pag. 251, expresse enim post Evangelii locum habent: *Homilia S. Maximi episcopi*. Hujusmodi testimonia a styli similitudine confirmari possunt. Verum etsi forte nostra nos fallat opinio, rem tamen gratam æquis lectoribus nos fecisse existimamus, cum huic homiliæ variantes plurimas ex codice Vaticano 6451 collectas subjiciamus.

**357** ARGUMENTUM. — *Non indiget Christus navi, inquit Maximus, sed navis indiget Christo; quia sine cœlesti gubernatione navis Ecclesiæ ad cœlestem*

*portum non valet pervenire. Deinde evangelicæ historię ordinem prosequitur.*

Christum in humanis actibus divina gessisse my-

<sup>a</sup> Edit. Maurin., *Et quia bonitas ac disciplina scientiæque non deerat.*

<sup>b</sup> In edit. Maurin. mendose habetur, *Inter ipsa mundi primordia.*

<sup>c</sup> Cod. Maurin., *ibi talia se memoravit edoctum.*

<sup>d</sup> Cod. S. Crucis in Jer., edit. Maurin., et cod. Vat. Reg., *Videte itaque, fratres, quo orandi compendio.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. Reg., *quid facere nos oportet, qui et tardi sensus infirmitate torpemus, et noxiæ remissionis vitæ*

*consuetudine depravamur, nos, inquam, etc.*

<sup>f</sup> Edit. Maurin. et cod. Vat. Reg. 83, *malitiam vincat, vitia ac voluptates disciplina coerceat, et ignorantia cœcitate scientia veritatis illuminet, etc.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. Reg. et edit. Maurin., *repleverit.*

<sup>h</sup> Cod. Vat. Reg. et edit. Maurin., *aut ita arduam secteris disciplinam, ut removeas bonitatem, etc.*

<sup>i</sup> Edit. Maurin., *esse possit.*

<sup>a</sup> *Et quia bonitas ei ad disciplinam scientiamque non deerat, pascendi illi Dominus suas commendavit oviculas.* — Firmissimum esse apud Maximum de Petri primatu doctrinam, eumque non pari cum aliis apostolis vocatione ad fundandam Ecclesiam electum jam supra demonstravimus. Hoc autem loco, cum iterum de Petro et Paulo sermonem instituat, etsi utrumque de Ecclesia bene merentissimum fateatur, attamen unius ministerium ita distinctum ab altero describit, ut qui functionis aut gradus character proprie Petro attributus videtur, Paulo communem non faciat. Petri enim prædicat tantam bonitatem scientiamque fuisse,

ut Dominus ei pascendas oviculas suas tradiderit: ac si dixisset, ut in homil. 40: *Quia Petrus tanquam bonus pastor tuendum gregem accepit, et factus est omnibus firmamentum, qui ante infirmus fuerat, et qui ipse interrogationis tentatione nutaverat, cæteros fidei stabilitate fundaret; aut ut in homilia prima de SS. apost. Petro et Paulo: Hic est Petrus qui validissima invictaque nobis credendi fundamenta constituit; vel in homil. 41: Tanti Petrum apud Deum meriti existisse, ut ei post naviculæ parvæ remigium totius Ecclesiæ gubernacula traderentur.*

steria, et in rebus visibilibus invisibilia exercuisse negotia, lectio hodierna monstravit. *Ascendit, inquit, in naviculam, et transfretavit, et venit in civitatem suam.* Nonne ipse est qui fugatis fluctibus maris profunda nudavit: ut Israeliticus populus inter stupentes undas sicco vestigio, vel montium concava pertransiret (*Exod. xiv*)? Nonne hic est qui Petri pedibus marinos vertices inclinavit, ut iter liquidum humanis gressibus solidum præberet obsequium (*Matth. xi*)? Et quid est quod <sup>a</sup> sibi maris sic denegat servitutem, ut brevissimi lacus transitum sub mercede nautica transfretaret. *Ascendit, inquit, in naviculam, et transfretavit.* Et quid mirum, fratres? Christus venit suscipere infirmitates nostras, <sup>b</sup> et suas nobis conferre virtutes; humana quærere, præstare divina; accipere injurias, reddere dignitates; ferre tædia, referre sanitates; quia medicus qui non fert infirmitates, infirmitates curare nescit, et qui non fuerit cum infirmo infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem. Christus ergo, si in suis mansisset virtutibus, commune cum hominibus nil haberet; et nisi impleisset carnis ordinem, carnis in illo esset otiosa susceptio. Sustinuit ergo has necessitates, ut homo verus humanis necessitatibus probaretur. <sup>c</sup> *Ascendit, inquit, in naviculam, Christus Ecclesiæ suæ navem, sæculi fluctus semper mitigaturus ascendit, ut credentes in se ad cœlestem patriam tranquilla navigatione perducatur, et municipes civitatis suæ faciat quos humanitatis suæ fecit esse consortes.* Non ergo Christus indiget navi, sed navis indiget Christo, quia sine cœlesti gubernatione navis Ecclesiæ per mundanum pelagus, <sup>d</sup> tali et tanto discrimine ad cœlestem portum non valet pervenire. Hæc diximus, fratres, quantum ad intelligentiam pertinet spiritualem: **358** verum nunc ipsius historiæ ordinem prosequamur. *Ascendit, inquit, in*

<sup>a</sup> Cod. Casin., quod ipse sibi.

<sup>b</sup> Cod. Casin., conferre sanitates. In cod. Vat. 6451 desunt et sua nobis conferre remedia sanitatis; quia medicus, qui non fert, etc.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 6451, *Ascendit in naviculam Christus, Ecclesiæ navem, sæculi fluctus semper mitigaturus. Ascendit, ut credentes, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., per talia et tanta discrimina.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *cæpit civitatis Judaicæ esse civis, parentes habere cæpit, parentum omnium ipse parens.*

<sup>f</sup> Idem cod. Vat., *et fecerat jus potestatis, etc.*

<sup>1</sup> *O si velimus, fratres, o si velimus omnem mentis nostræ paralysim pervidere, animam nostram virtutibus destitutam jacere in vitiorum stratis cerneremus: luceret nobis quomodo Christus, et nostras quotidie noxias respicit voluntates, et ad salutaria nos remedia pertrahit et perurget invitos. — Quid hoc est: Ad salutaria nos remedia pertrahit et perurget invitos? Scilicet eo pertinet quo illa Ecclesiæ spectat oratio, qua sacerdos (*dominica 4 post Pentecosten*) rem divinam facturum precatur Deum, ut ad se nostras rebelles compellat propitiis voluntates; non quo Deus præsidio gratiæ suæ, iis quos convertere ad se velit, inferat necessitatem, cum et Ecclesia et Maximus doceant prædicentque libertatem arbitrii; sed quo Deus misericordia summa sua in nobis sine nobis, ut S. Augustinus animadvertit, quædam operetur quibus veluti stimulis incitentur atque urgeamur ad recte agendum. Hisce stimulis, quæ numero sunt au-*

*naviculam, et transfretavit, et venit in civitatem suam.* Creator rerum orbis Dominus, posteaquam se propter nos nostra angustiavit in carne, cœpit <sup>o</sup> habere humanam patriam, parentum omnium ipse parens, ut invitaret amor, attraheret caritas, vinceret affectio, suaderet humanitas, quos fugarat dominatio, metus disperserat, <sup>f</sup> fecerat vis potestatis extorres.

*Venit in civitatem suam, et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto, et respiciens, inquit, Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua.* Audit veniam, et tacet paralyticus, nec ullam <sup>b</sup> respondet gratiam, quia plus corporis quam animæ tendebat ad curam: et temporales pœnas resoluti corporis sic deslebat, ut æternas pœnas resolutionis animæ non desleret: gratiorem

<sup>B</sup> <sup>i</sup> sibi præsentem vitam judicans, non futuram. Merito Christus offerentium fidem non respicit, et vecordiam respicit sic jacentis, ut fidei alienæ suffragio paralytici anima ante curaretur quam corpus. *Respiciens, inquit, fidem illorum;* <sup>1</sup> cernitis in hoc loco, fratres, Deum non quærere insipientium voluntates, non spectare ignorantium fidem, non infirmorum stulta desideria perscrutari, sed <sup>k</sup> ad alterius fidem subvenire, quod per solam gratiam conferebat, cum quidquid divinæ voluntatis est non negaret. Et revera, fratres, quando medicus languentium aut quærit, aut respicit voluntates, cum semper contraria desideret et requirat infirmus; hinc est quod nunc ferrum, nunc ignem, nunc amara pocula ingerit, et apponit invitis, ut curam sani sentiant quam non poterant sentire ægrotantes. Et si homo injurias despicit, maledicta contemnit, et sauciatis morbo sponte vitam conferat et salutem; quanto magis Christus medicus bonitate divina morbis saucios peccatorum et phrenesi criminum laborantes, ad salutem etiam invitos attrahit et nolentes? <sup>1</sup> O si velimus, fratres,

<sup>e</sup> Idem codd. Vat. et Casin., *et obtulerunt ei paralyticum jacentem in lecto, et videns, inquit, Jesus, etc.*

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., *nec ullum respondit gratiam.*

<sup>i</sup> Idem cod. Vat. 6451, *quam futuram.* Cod. Casin., *sibi præsentem vitam judicat, quam futuram.*

<sup>1</sup> Idem cod. Vat., *dixit paralytico. Cernitis in hoc loco, etc.* Cod. Casin., *Cernitis in hunc locum.*

<sup>k</sup> Idem cod. Vat., *sed alterius fidei subvenire et revera, fratres, etc.* Reliqua præcedentia desunt in codice.

<sup>D</sup> xiliorum (cujusmodi sunt illustrationes mentis, comminationes terroresque pœnarum, etc.) *inviti* initio, seu non libentes interdum sentimus moveri nos pertrahique ad resipiscendum. Nam iis resistimus atque oblectamur. Quis autem reluctetur atque obsistat ei rei quam in se immisam sentiat non invitus *se libens*. Atque *inviti* vocabulo S. Maximum non hominem pressum necessitate, sed *liberum* intelligere, qui tamen *non libens* agat, ex ejus præfatione plane perspicitur, quam in annotationem col. 364 rejecimus. Jam vero etsi resistamus initio hisce adjumentis, Deus tamen auxilio inde efficaci suo, ita nos (quorum misereri efficaciter velit) emollit obduratos, reluctantes sedat, graviter ferentes allicit, ut mire, illæsa libertate nostra, nos determinet, viresque præstet quibus nosmetipsos una simul determinemus ad salutaria remedia nobis paranda, atque ad se caritate ducti aspiremus justitiæ fontem, servandæque

si velimus omnem mentis nostrae paralysim pervidere, animam nostram virtutibus destitutam jacere in vitiorum stratis cerneremus; luceret nobis quemadmodum Christus et nostras quotidie noxias respicit voluntates, **359** et ad salutaria nos remedia pertrahit et perurget invitos. *Fili*, inquit, *remittuntur tibi peccata tua*. Hæc dicens, dum se volebat intelligi, qui per hominem oculis adhuc latebat humanis; virtutibus enim et signis comparabatur prophetis, qui per ipsum fecerant et ipsi virtutes: peccatis autem dare veniam <sup>a</sup> quia penes hominem non est, et est singulare Deitatis insigne, Deum illum pectoribus ingerebat humanis. Probat hoc Phariseus livor; nam cum dixisset: *Remittuntur tibi peccata tua. Responderunt Pharisei: Hic blasphematur; quis enim potest peccata remittere, nisi solus Deus?* Pharisee, qui sciendo nescis, confitendo negas, cum testaris impugnas: si Deus est, qui remittit peccata, cur tibi Christus Deus non est, qui <sup>b</sup> unius indulgentiæ suæ munere totius mundi probatur abstulisse peccata? *Ecce*, inquit, *Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Ut autem possis majora capere ejus divinitatis insignia, audi eum pectoris tui penetrasse secretum;

**A** aspice ad cogitationum tuarum latebras pervenisse; intellige eum cordis tui tacita nudare **360** consilia. *Et cum vidisset*, inquit, *Jesus cogitationes eorum, dixit* <sup>c</sup>: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid enim est facilius dicere, Remittuntur tibi peccata tua, <sup>d</sup> au dicere, Surge et ambula? Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata, dixit paralytico: Surge* <sup>e</sup>, *tolle lectum tuum, et vade in domum tuam; et surrexit, et abiit in domum suam*. Scrutator animarum prævenit mentium maligna consilia, et Deitatis suæ potentiam operis atestatione <sup>f</sup> monstravit, dum dissipati corporis membra componit, nervos stringit, jungit ossa, complet viscera, firmat artus, et gressus ad cursum suscitavit in vivo <sup>g</sup> cadavere jam sepultos. *Tolle lectum tuum*; hoc est, **B** porta portantem, <sup>h</sup> omnes muta vices, ut quod est infirmitatis testimonium, sit probatio sanitatis, ut lectus doloris tui sit meræ curationis indicium, ut receptæ fortitudinis magnitudinem ponderis asserat magnitudo. *Vade*, inquit, *in domum tuam*: ne Christiana fide curatus in viis Judaicæ perfidiæ jam moreris.

### HOMILIA CIX.

*De grano sinapis I.*

#### ADMONITIO.

**361** In alteram codicum mss. et editorum quamdam veluti confictationem incidimus de homiliæ hujus auctore. Fuisse olim Augustino attributam ex appendice sermonum ejus conat; Benedictini Monachi congr. S. Mauri supposito-nus opus judicantes in eam num. 87 retulerunt. Gillotius Ambrosianum esse sermonem credidit, et in sua editione Parisiensi, de qua sæpe mentionem habuimus, secundo loco collocavit, cum titulo: *De grano sinapis*. Cum eo consonat codex Laurentianus x Plut. xiv, similem preferens inscriptionem. At nos potioris juris esse arbitramur, ut S. Maximo eamdem ascribamus, vetustissimis codicibus fidem facientibus. Ex his primum afferimus codices Sangallensem et S. Crucis in Jer. 90, quos Mabillonius dixit venerabilem spirare antiquitatem. Postea Vallicellanus A 9 commemoramus, Vaticanum 6451, S. Crucis in Jerusalem 95, Laurentianum 39 Plut. xvii pag. 172 a tergo, et cod. 176, olim ædil. eccl. metrop. Flor. pag. 248 a tergo in Laurentiana. De his duobus posterioribus codicibus hoc est adnotandum, nempe titulo: *De grano sinapis*, additum legi: *et de sancto Laurentia*, quia S. Maximus aliqua in fine concionis de S. levita et martyre habet; forte quod homiliam in die ejus festivitatis dixerit. Sed non levis alia occurrit discrepantia circa ejusdem homiliæ initium. Aliqui enim prænotato Evangelii loco, ab illis incipiunt: *Movet fortasse sensus vestros, etc.*, qui sunt codices Sangallensis, et 90 S. Crucis in Jerusalem; et homiliam *De grano sinapis* inscribunt. Exordiantur alii ab Evangelio, his additis: *Dicit Dominus in Evangelio*, ut in codicibus Laurentianis; eademque lectio homiliæ exstat in appendice sermonum S. Augustini. Aliam viam tenent alii, servato eodem titulo *De grano sinapis*, quamdam præmittentes Evangelio præfationem, ut in codicibus 99 S. Crucis in Jerusalem, Vallicellano et Urbevetano atque Gillotius cæterique Ambrosii edi-

<sup>a</sup> Cod. Vatic. 6451, *peccatis autem dare veniam, penes homines non est et singulare Divinitatis insigne, etc.*

<sup>b</sup> Cod. Casin., *qui uno*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat. 6451 et Casin., *dixit eis: Quid cogitatis, etc.*

<sup>d</sup> Cod. Vall. 6451, *aut dicere*.

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *surge, et tolle*.

<sup>f</sup> Cod. Vat., *probavit*.

<sup>g</sup> Cod. Vat., *in viro jam cadavere*.

<sup>h</sup> Cod. Vat., *oneris muta vicem, ut quod fuit infirmitatis testimonium, etc.*

legi diviniæ suæ sedulam operam ac fidelem demus. Illustrationibus porro aliisque auxiliis quibus quasi stimulis urgere ad bonum, oblectari atque resistere, quid est, nisi *rebellem te esse lumini, invitumque, seu non libentem ad salutaria incitari?* Rursum reluctari adjumentis illis Dei iisque obsistere hominis est non pressi necessitate, sed liberi: cumque tandem permotus efficaci auxilio ultro respicias, ac volens libensque inducare, teque ipse inducas ad virtutem amplectendam, conscius tibi te posse repugnare, si velis; satis certe pernoscis te ita incitari, urgeri, pertrahi ad amplectendam colendamque virtutem, ut libertate tua in ea amplectenda colendaque utare. Hæc S. Maximi (si ejus opera studiose legantur) doctrina est. Quod si quis contra putet; is caveat, ne non Augustinum solum, qui affirmat *habere Deum*

**C** inclinandorum humanorum cordium omnipotentissimam potestatem; sed Paulum etiam apostolum in invidiam sublatae libertatis vocet, a quo scriptum fuisse scimus: *Deus cujus vult miseretur, et quem vult indurat: et Deus est qui operatur in nobis velle, et perficere, etc.: et non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei: et voluntati ejus quis resistit? O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Annon habet potestatem figulus lutii ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Augustinum vero Paulumque quis non impius audeat læsæ sublatae libertatis arguere? Quid ergo est, quod non libere hominem ad salutaria remedia urgeri a Maximo quisquam constitutum dicat, cum Maximus idem Augustinum ac Paulum sit secutus, ut ex ejus homiliis plane constat?

tores. Nos præfationem illam posterioribus temporibus additam censentes inter variantes collocamus, et homiliam, eo modo quo vetustiores codices exhibent, in lucem emittimus \*.

**ARGUMENTUM.**—*Sancti Evangelii sensum in similitudine grandi sinapis reconditum mirifice eruit S. Maximus, explicans quomodo semini tam exiguo regnum cælorum assimiletur. Plurima profert de fide et de spe Christiana, sanctumque martyrem Laurentium grano sinapis comparat.*

<sup>a</sup> Dicit Dominus in sancto Evangelio, sicut lectio decursa testatur: *Cui simile est regnum Dei, et cui simile illud existimabo? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et facta est arbor, et volucres cæli requieverunt in ramis ejus (Luc. XIII).*

<sup>b</sup> Movet fortasse sensus vestros, cur regnum Dei tam præclarum atque tam magnificentum grano sinapis exiguo comparetur, et spei nostræ tam grande solatiium rei vilissimæ simile esse <sup>c</sup> dicatur, præsertim cum alibi idem Dominus discipulis suis dicat: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, <sup>d</sup> dicite huic monti: Tollere, et jactare in mare; et fiet (Matth. XVII).* Igitur si fides <sup>e</sup> mira est, quæ potest ab ipsis sedibus montium fundamenta transferre, **362** necessario <sup>f</sup> ergo et granum sinapis magnum est, ad cujus similitudinem fidem habere compellimus. <sup>g</sup> Magnum autem dixerim, non specie, sed virtute, <sup>h</sup> et fidei qualitate non soleri comparandum; sed vigore acrimoniæ cœquandum. Nam si diligenter intendamus, <sup>i</sup> invenimus recte a Domino hanc similitudinem comparatam. Sicut enim granum sinapis prima fronte specie <sup>j</sup> sui est parvum, vile, despectum, non saporem præstans, non odorem circumferens, non indicans suavitatem: at ubi teri cœperit, statim odorem suum <sup>k</sup> acrimonia exhibet, cibum flammei saporis exhalat, et tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit in tam frivolis granis tantum ignem fuisse conclusum: cujus etiam seminis <sup>l</sup> cibum homines hiemis præcipue tempore magna pro suavi-

tate percipiunt, quatenus repellant frigora, humores egerant, viscerum interna calefaciant; sæpe etiam ex hoc capiti adhibent medicinam, ut si quid invalidum, si quid ægrotum fuerit, sinapis igne curetur. Ita ergo et fides Christiana prima fronte videtur esse parva, vilis et tenuis; non potentiam **363** suam ostendens, non superbiam præferens, non gratiam subministrans. At ubi diversis tentationibus teri cœperit, statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem dominicæ credulitatis aspirat, et tanto divini ignis ardore jactatur, ut et ipsa ferveat et <sup>m</sup> participantem sibi ardere compellat: sicut in sancto Evangelio <sup>n</sup> Amaon et Cleophas dixerunt, dum cum ipsis post passionem Dominus loqueretur: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis in via, dum aperiret <sup>o</sup> Dominus Jesus Scripturas (Luc. XXIIV)?* Ergo granum sinapis membrorum viscera calefacit, fidei autem vigor cordium peccata comburit, <sup>p</sup> asperum algorem frigoris removet; hæc autem delictorum diabolicum frigus expellit. <sup>q</sup> Sinapis iniquos humores decoquit corporum, fides autem libidinum fluentia consumit. Et per illud medicina <sup>r</sup> capiti procuratur, per fidem autem spirituale caput nostrum, quod est Christus Dominus, sæpius refovetur. Sed et fidei juxta comparisonem sinapis sancto odore perfrui-mur, sicut ait beatus Apostolus: *Quoniam Christi bonus odor sumus Deo (I Cor. II).*

Igitur sanctum martyrem Laurentium grano sinapis possumus comparare, qui diversis attritus passionibus per totum orbem <sup>s</sup> gratiam meruit sui fragrare martyrii, qui antea constitutus in corpore erat humilis, ignotus et vilis; posteaquam vexatus, laceratus, exustus <sup>t</sup> est, universis per totum **364** mundum Ecclesiis odorem suæ nobilitatis <sup>u</sup> infudit. Recte igitur huic <sup>v</sup> comparatio copulatur. Siquidem

\* **PREFATIO.** *Libenter nos prædicare et grater opus Dei facere manifestum est. Sed cum videmus plures e fratribus pigrius ad ecclesiam convenire, et dominicis præcipue diebus minime cælestibus interesse mysteriis, prædicamus invit. Non quod nos pigeat loqui, sed quia negligentiores prædicatio nostra gravet potius, non emendet. Ideo inviti loquimur, et tacere non possumus. Prædicatio enim nostra in plebe aut regnum operatur, aut pœnam: regnum credulis, per fideis pœnam. Quisquis enim, frater, dominicis non interest sacramentis, necessario apud Deum castrorum desertor est divinatorum. Nam quomodo se excusare potest, qui sacramentorum die prandium sibi domi præparans, prandium cæleste contemnit et, ventris curam faciens, animæ suæ negligit medicinam?*

<sup>a</sup> Cod. Vallicell. A 9 hinc incipit.

<sup>b</sup> Ita etiam codex x Plut. XIV pag. 221, a tergo bibl. Laurent.

<sup>c</sup> Cod. Urbevet., *simile esse dicamus.*

<sup>d</sup> Codd. Vat. 6451, Vallicell. A 9, uterque, S. Crucis in Jer., 39 Laurent., et 104 bibl. ædil. eccles. Flor., *dicetis.*

<sup>e</sup> Codd. 172, et 10 bibl. Laurent., *si fides est tanta.* Codd. Vat. 6411, et Vallicell. A 9, *si fides tanta est.*

<sup>f</sup> Cod. Vallicell. omittit vocem *ergo.*

<sup>g</sup> Cod. Urbevet., *Magnum autem dixerim non specie, sed virtute et fide, non qualitatis olere comparandum, sed vigorem acrimoniæ computandum et cœ-*

*quandum.*  
<sup>b</sup> Cod. Vat. 6451, *et fidei, non qualitate oleris comparandum, sed vigore acrimoniæ cœquandum.*

<sup>i</sup> Codd. 172 Flor., Vat. 7451, et Urbevet., *invenimus.*

<sup>j</sup> Cod. Vat. 6451, *speciei suæ.*

<sup>k</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., 172, et reliqui legunt: *statim odorem suum fundit, acrimoniam exhibet.*

<sup>l</sup> Codd. Vallicell. A 9, et Urbevet., *in cibum.*

<sup>m</sup> Codd. 172, Vatic. et Urbevet., *participantes.*

<sup>n</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *Amaon.* Cod. vero Vat. 6451 omittit nomina *discipulorum.* Cod. Urbevet. legit *duo ex discipulis dixerunt.*

<sup>o</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., Vat. et Urbevet., *dum aperiret nobis Dominus Jesus Scripturas.* Uterque cod. Laurent., *dum aperiret nobis Scripturas.*

<sup>p</sup> In utroque cod. S. Crucis in Jer., et reliquis legitur *et illud quidem asperum algorem frigoris removet.*

<sup>q</sup> Codd. quatuor memorati legunt *Sinapis, inquam,* etc.

<sup>r</sup> Cod. Vallicell. A 9, *medicina capitis.*

<sup>s</sup> Codd. Vat. et Urbevet., *gratia sui meruit fragrare martyrii.*

<sup>t</sup> Cod. Vat. hoc loco omittit *est.*

<sup>u</sup> Cod. Urbevet., *infundit.*

<sup>v</sup> Cod. Vallicell. A 9, *huic comparationi.*

granum sinapis, cum teritur, accenditur : Laurentius, A cum patitur, inflammatur ; illud fervorem attritionis suæ <sup>a</sup> evomit ; hic ignem plurima vexatione suspirat. Sinapis, inquam, in vasculo calido vapore decoquitur ; Laurentius in craticula flammaram igne <sup>b</sup> torretur. Ardebat itaque extrinsecus beatus martyr tyranni scævientis incendiis, sed major illum intrinsecus Christi amoris flamma <sup>c</sup> torrebat. Et quamvis rex improbus ligna subiceret, <sup>d</sup> incendia majora supponeret ; tamen S. Laurentius has flammās fidei calore non sentit, et dum Christi præcepta cogitat, frigidum est illi omne quod patitur. Nec enim <sup>e</sup> po-

terat visceribus ignium tormenta sentire, qui et sensibus paradisi refrigeria possidebat. Jaceat, licet, ante pedes tyranni exusta caro, corpus exanime ; <sup>f</sup> nihil tamen detrimenti patitur in terris, cujus animus demoratur in cœlis. Extenditur ergo super flammaram ignitos globos, et sæpius <sup>g</sup> versatur in latera ; sed quanto plus pœnarum patitur, tanto amplius Christum Dominum pertimescit : et novo admirationis genere, alius illum torquet, et aliis scævientis tormenta proficiunt ; <sup>h</sup> devotiorem Laurentium supplicia atrociora fecerunt.

## HOMILIA CX.

Item de grano sinapis II.

## ADMONITIO.

**365** Ex probatissimis documentis ostensum est superiorem homiliam nemini, nisi S. Maximo Taurinensi esse attribuendam. Cum autem hæc evidenter ad illam referatur, mentionemque de ipsa faciat, satis evincitur ab eodem fuisse excogitatum, scriptoque traditum. Omnem deinde auferunt hæsitationem duo codices supra memorati S. Crucis in Jer., in quibus enuntiatur sub titulo : *Sequentia de grano sinapis*, et codex Sangallensis, Maximum auctorem indicantes. Admonemus tamen partem sermonis hujus monachos S. Mauri in appendicem serm. S. August. 1 class. num. 88 retulisse ; ubi docuerunt inter vulgatos S. Ambrosii editam fuisse, quam consultus ab albo S. doctoris expunxere. Nam, præter duos codd. S. Crucis in Jerusalem, etiam cod. Vatic. 6451 Maximo suffragatur. Exstat etiam in cod. Urbevetan. pag. 169, in quo præmissis verbis : *Unde supra*, incipit : *Cui simile est regnum cœlorum et cui illud æstimabo, ait Dominus* ; ita etiam inchoatur in cod. Vallicell. A 9.

**ARGUMENTUM.** — *Rursum Christianam fidem esse regnum Dei ostendit S. Maximus, eundemque vigorem quem sinapis natura depromit obtinere. Præterea docet quomodo Christus sit granum quod in arborem crevit ; quis ortus in quem missum granum illud fuit ; qui hujus arboris rami.*

Superiore dominica parabolam Domini disserentes, in qua ait : *Cui simile est regnum cœlorum, et cui simile illud æstimabo ? Simile est grano sinapis*, etc., multa <sup>i</sup> perstrinximus quibus probarem regnum Dei grano sinapis non immerito comparari, et distantiam in sola esse existimatione verborum, non in collatione virtutum. Siquidem fides Christiana regnum Dei est <sup>k</sup> eundem vigorem obtinet quem sinapis natura depromit. Nam sicut, cum sinapis succum sumimus, ad lacrymas cogimur, vultu contristamur, fronte contrahimur et movemur, et ipsam salubritatem corporis nostri cum quodam fletu austeritatis accipimus. Illinc enim nos amaritudo exasperat, acrimonia penetrat, hinc calor ignei saporis <sup>l</sup> accendit, et toto perturbati corpore tum magis sani efficimur, cum amplius deploramus. Ita ergo et cum fidei Christianæ mandata percipimus, contristamur animo, affligimur corpore, ad lacrymas <sup>m</sup> promovemur, et ipsam nostram salutem cum quodam fletu ac mœrore

**B** consequimur. Inde <sup>n</sup> etiam jejunia nos exasperant, illinc peccatorum conscientia macerat, hinc patrimonii jactura conturbat, et toto contristati **366** habitu magis salutem consequimur, si amplius desineamus, secundum quod ait Dominus : *Vos plorabitis et plangentis, sæculum autem gaudebit* (Joan. xvi). Sicut autem cum sinapi caput forte curandum est, jubemur abrasos capillos demere, impedimenta cutis universa deponere, ut nudo corpori perfectius medicina proveniat ; ita et cum anima per fidem curanda est, præcipimur substantiam a nobis sæculi auferre, impedimenta auri argentique deponere, ut <sup>o</sup> nudæ et soli animæ congruentius spiritualis medicina <sup>p</sup> proveniat. Quisquis enim rebus mundi et divitiis sæculi obvolutus est, huic fidei medicina non proderit. Ergo **C** quod succus sinapis in corpore, hoc fides Christiana agatur in anima. Sed quoniam in eadem dominica sententia scriptum est <sup>b</sup> assimilari regnum cœlorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et facta est arbor, et volucres requieverunt in ramis ejus, <sup>r</sup> diligentius inquiramus quis iste sit cui hæc cuncta conveniant. Diximus superius SS. martyribus, qui a diversis attriti sunt passionibus, naturam sinapis posse congruere. Sed quo-

Cod. 172 Laurent legit *Salvatoris*.

<sup>i</sup> Cod. Vallicell., *multa perstruximus*.

<sup>j</sup> Cod. Vallicell. A 9, *non in consolatione virtutum*.

<sup>k</sup> Cod. Vallicell., *eandem virtutem obtinet, quam*, etc.

<sup>l</sup> Cod. Urbevet., *accenditur, et toto perturbato corpore*.

<sup>m</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *permovemur*.

<sup>n</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *enim*.

<sup>o</sup> Cod. x Laurent., *ut inde et soli animæ*.

<sup>p</sup> Codd. Vallicell. et Urbevet., *conveniat*.

<sup>q</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Urbevet. et Vallicell.

non habentur verba *assimilari regnum cœlorum grano sinapis*.

<sup>r</sup> Ex cod. Sangallen. — Uterque cod. S. Crucis in Jer., x Laurent. et Urbevet. his *carent*.

<sup>a</sup> Ita cod. 99 S. Crucis in Jer., et 172 Laurent., *movet*. Cod. Vat., *fervorem attritione sua movet*.

<sup>b</sup> Cod. Urbevet., *torquetur. Et quamvis rex improbus*, etc. Intermedia præterit hic cod.

<sup>c</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *torquebat*.

<sup>d</sup> Cod. Vallicell., *ut incendia majora supponeret*.

<sup>e</sup> Codd. S. Crucis in Jerusalem., Vat. et Vallicell., **D** *potest*.

<sup>f</sup> Cod. Vat., *qui nihil tamen*, etc. Cod. Urbevet., *quæ nihil tamen*, Cod. Vallicell., *quæ nihil tamen detrimentum*.

<sup>g</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., Urbevet. et Vallicell., *vexatur*.

<sup>h</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vatic. legunt *devotiorem Laurentium Salvatori supplicia atrociora fecerunt*.

niam dicit Scriptura, *et crevit, et facta est arbor*, et volucres requieverunt in ramis ejus, arbitror hoc ipsi Christo Domino rectius comparari, qui nascendo in hominem humiliatus ut granum est, ascendendo ad cœlum exaltatus ut arbor est. Granum plane Christus est dum patitur, arbor est cum resurgit. Granum inquam est, cum famem esuriens <sup>a</sup> sustinet. Arbor est cum **367** quinque paupibus saturat quinque millia virorum. Ibi sterilitatem humana conditione patitur, hic satietatem propria divinitate largitur. Granum autem <sup>b</sup> dixerim Dominum, cum cœditur, contemnitur, increpatur; <sup>c</sup> arborem autem cum cœcos illuminat, mortuos resuscitat, peccata condonat. Quod autem granum sit, ipse dicens in Evangelio ait: *Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, <sup>d</sup> ipsum solum manet* (Joan. 11). Hujus igitur grani, hoc est Domini Salvatoris, veluti sinapis acrimoniam atque amaritudinem Judæi minime sustinentes, contempserunt succum cœlestis disciplinæ accipere, dicentes illuminato illi cæco: *Tu sis discipulus ejus; nos autem Moysi discipuli sumus* (Ibid. 11). Ipsi quoque Moysi mandata penitus ignorantes, qui præcepit illis hanc amaritudinem comedendam: cum Paschæ illis celebrandæ sacramenta disponderet, ait: *Manducabitis illud cum amaritudine; Pascha enim Domini est* (Exod. 11). Non enim (sicut illi putant) jussit herbarum vilium acerrimos succos cum assis agni carniibus manducari, sed mandatorum Christi utiliter amarus sermones præcepit cum ipso sacramento passionis dominicæ devorari. Nonne <sup>e</sup> enim amari vi-

dentur sermones Domini cum dicit: *Si vis perfectus esse, relinque omnia tua, et veni, sequere me* (Matth. 19)? Et cum dicit non habendas duas tunicas, neque peram, neque calceamenta, **368** amaritudo ista sermonum medicina est animarum. Quod autem ait Evangelium: *Quod acceptum homo misit in hortum suum* (Matth. 13); quem esse hominem hunc putamus, qui acceptum granum velut sinapis granum in suo hortulo seminavit? Ego illum esse arbitror de quo evangelista refert: *Ecce autem Joseph, qui erat decurio ab Arimathea, accessit ad Pilatum, petens ut depositum corpus Domini sepeliret* (Luc. 23): quod acceptum tradidit sepulturæ, quæ in horto fuerat præparata, atque ideo ait Scriptura: *Quod acceptum homo misit in hortum suum*. Ergo Joseph hortus floscolorum erat diversis floribus plenus, sed necdum in eo tale germen inseverat. Fragrabat quidem <sup>f</sup> specialis animæ ejus hortus varia suavitate virtutum, sed nec dum Christum cum aromatibus in cordis sui secreto posuerat. Ita dum Salvatorem in hortuli sui sepelit monumento, magis illum in animæ suæ intimis collocavit. <sup>g</sup> Ramos autem hujus arboris si requiris, invenies, quia ramus est Petrus, ramus est Paulus, rami sunt omnes apostoli vel martyres <sup>h</sup>, ad quos, si quis se fortiter tenere voluerit, fluctibus sæculi minime submergetur; quin potius sub umbra illorum latitans gehennæ non patietur ardorem, securus a diabolicæ tempestatis procella, <sup>i</sup> et de judicii exurentis incendio.

### HOMILIA CXI.

*Quod simile sit regnum Dei fermento.*

#### ADMONITIO.

Fatemur quidem descriptam homiliam inter sermones S. Ambrosii haberi num. 5. edit. Paris., eidemque S. doctori tribui a cod. x bibl. Laur. sæpius memorato. Verum cum uterque codex S. Crucis in Jerusalem, 90 scilicet et 99, Maximo asserat, eorum testimonio innixi, S. præsulî Taurinensi adjudicandam censemus, remque utilem lectoribus futuram speramus, ex variantibus correctam hanc homiliam proferre. Accedit styli Maximiani similitudo, eademque explanandi Evangelii ingeniosa facilitas.

**ARGUMENTUM.** — *Plerisque se patrem hortando, nonnullis vero durum magistrum increpando fuisse scribit S. Maximus; deinde de mystico sensu fermenti præclare copioseque disserit.*

Et ipsi scitis, fratres, quod ex qua die vobiscum esse cœpi, non cessavi omnibus vos dominicis admonere mandatis, et partim hortando, partim increpando, præcepta vobis <sup>1</sup> Divinitatis ingerere; ita ut plerisque plus <sup>k</sup> pater fuerim, nonnullis autem durus magister existiterim. Patrem enim me sibi gratulatus est quisquis sermonem meum libenter amplexus est; durum autem magistrum sensit qui conscriptam suam

**C** prædicatione mea percussam esse condoluit, dummodo sive pietate, sive censura Christus <sup>1</sup> annuntietur in vobis: quamvis et ipsa censura sit pictas, quæ ideo circa negligetiores filios adhibetur, ut timore discant, quod amore neglexerant. <sup>m</sup> Nam quod omnes filios non æqualiter diligat pater, sed quod indulgentia patris sit pro diversitate morum exhibere <sup>n</sup> patris affectum, ut blandum filium exhortatione provocet, contumacem vero austeritate conveniat; de utriusque tamen correctione securus, quoniam hunc amore verberat, illum severitate castigat; sicut ait Apostolus: *Omnis quidem disciplina in præsentî non videtur*

<sup>a</sup> Cod. Vallicell. legit *sustinebat*. Arbor, cum quinque panibus, etc.

<sup>b</sup> Cod. Urbevêt., *Granum autem sinapis*, etc.

<sup>c</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *arbor autem*. Codex vero 99 legit *arbor est autem*.

<sup>d</sup> In utroque cod. S. Crucis in Jer. desunt verba *ipsum solum manet*. Ita et in cod. x Laurent.

<sup>e</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer.; item cod. x bibl. Laurent.

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *spiritualis*.

<sup>g</sup> Cod. 10 supra cit. legit *Ramos autem hujus arboris requiramus; invenies quia ramus*, etc.

<sup>h</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jerusalem, *martyres Salvatoris*.

<sup>i</sup> Hæc addunt uterque codex Sanctæ Crucis in Jerusalem.

<sup>j</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer.

<sup>k</sup> Cod. 99 S. Crucis in Jer., *frater*.

<sup>l</sup> Cod. 10. Laurent., *annuntietur in nobis*.

<sup>m</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et 10 Laurent. legit: *Non quod*.

<sup>n</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *pietatis*. Cod. autem 10 Laurent. legit: *Sed quod negligentia patris pro diversitate morum exhibere pietatis affectum*.

esse gaudii, sed mœroris; postea vero fructum pacificum exercitatis per eam<sup>a</sup> reddet justitiæ (Hebr. xii). Igitur quoniam tot tractatibus meis profecisse vos credo, libet quædam vobis divinarum disserere litterarum, ut intelligam<sup>b</sup> quod id quod dixerim, fidei vivacitate capiatis. Ait Dominus in sancto Evangelio: Cui simile æstimabo regnum Dei? Simile est fermentum, quod acceptum mulier abscondit in farina, donec fermentatum est totum (Luc. xiii). Fermenti vim atque virtutem omnibus notam esse non dubium est. Nam cum sit magnitudine parvum, specie simplex, natura commune tantam fortitudinem intrinsecus gerit, ut cum reconditum fuerit, c succus ejus hoc totum massam faciat esse quod ipse est, et ita semper<sup>d</sup> universum cumulum aspersiois 370 suæ vigore diffundit, ut omnem ipsam magnitudinem pollinis faciat fermentum, ac sic res ipsa fortitudine sua molem sibi proprii vigoris acquirit. Hoc autem faciunt mulieres, ut viris suis salubriorem panem et cibum utilem diligenter exhibeant. Sed quoniam lex spiritualis est, et Evangelium<sup>e</sup> spiritualiter parabolarum ratione subsistit, videamus quid sit fermentum, quæ mulier, quid farina. Legimus in Evangelio: Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xii). Ergo si triticum Dominus, et Dominus est fermentum, quia fermentum non nisi de tritico fieri solet, recte ergo<sup>f</sup> fermento Christi comparatur, qui cum esset specie homo, humilitate parvus, imbecillitate dejectus, tanta intrinsecus sapientiæ virtute pollebat, ut doctrina ipsius mundus ipse vix caperet, qui cum se coepit per totum orbem divinitatis vigore diffundere, statim<sup>g</sup> omne hominum genus in substantiam suam sui potestate protraxit, ut et<sup>h</sup> jugum Spiritus sui sancti infunderet omnibus, hoc est Christianos cunctos faceret esse quod Christus est. Nam<sup>i</sup> quod homo Dominus Jesus et solus esset in mundo, tanquam fermentum in massa reconditum, universos homines præstitit esse quod ipse est. Quisquis igitur<sup>j</sup> illi fermento Christi adhæserit, efficitur et ipse fermentum tam sibi utilis quam idoneus universis; et de sua certus salute, et de aliorum acquisitione securus. Sicut igitur fermentum, cum in cumulum conspergendum est farinarum, confringitur, comminuitur, dissipatur, et ipsum omne dissolvitur; ut dispersam illam farinæ multitudinem in unum<sup>k</sup> vigorem constringat, atque in solidum corpus redigat, quod in pulveris modum ipsa demissione languebat;